
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.881

Piracicaba, 14 de setembro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.777, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 122.800,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 122.800,00 (cento e vinte e dois
mil e oitocentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02711 0412200032315 339033 Passagens e Desp.c/Locomoção R$ 900,00

2) 02 02711 0412200032315 339035 Serviços de Consultoria R$ 900,00

3) 02 02711 0412200032315 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 2.000,00

4) 02 02711 0412200032322 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 10.000,00

5) 12 12011 1339200232342 335039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 23.500,00

6) 12 12011 1339200232342 335043 Subvenções Sociais R$ 85.000,00

7) 12 12011 1339200232342 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 500,00

Para as dotações:

1) 02 02711 0412200032315 449052 Equipamentos e Mat. Permanente R$ 3.800,00

2) 02 02711 0412200032322 339030 Material de Consumo R$ 4.600,00

3) 02 02711 0412200032322 449052 Equipamentos e Mat. Permanente R$ 5.400,00

4) 12 12011 1339200232316 339030 Material de Consumo R$ 12.000,00

5) 12 12011 1339200232316 339036 Outros Servs.Terc.P.Física R$ 12.000,00

6) 12 12011 1339200232316 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 85.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 09/12
Prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implantação de
sinalização horizontal, vertical, semafórica e defensas metálicas no município,
com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base no parecer do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como
participantes as empresas: JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E P AISAGISMO
LTDA., SERGET COMERCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TRÂNSITO
LTDA., MENG ENGENHARIA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA., DELIBEROU
por HABILITAR as empresas participantes. Não havendo manifestação de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 25/09/2012
às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.
Publique-se.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMDES N.º 01,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.

Altera dispositivos da Instrução Normativa Semdes nº 04 de 27 de Setembro de
2011 que Dispõe sobre as normas e procedimentos a serem observados pelas
entidades ou organizações sem fins econômicos, no âmbito da Política de
Assistência Social, quando da aprovação de projetos para firmar convenio com a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e dá outras providências.

A COORDENADORIA DE INFORMAÇÃO MONIT ORAMENTO E
AVALIAÇÃO DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL , como unidade encarregada de executar no âmbito da Secretaria o
monitoramento e avaliação das ações de assistência social, a transferência e
controle da utilização de recursos, no uso das suas atribuições, que lhe foram
outorgadas pelo Senhor Prefeito Municipal, quando da edição do Decreto Munici-
pal n.º 12.816, de 28 de agosto de 2008;

CONSIDERANDO, o relevante interesse da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social em otimizar seus sistemas integrados de gestão e controle,
de forma a padronizar procedimentos internos quando da aprovação de projetos,
repasse de verbas e prestação de contas de recursos públicos concedidos a
entidades sem fins lucrativos, de forma a permitir inspeções, fiscalizações e
auditorias que colaborem para aperfeiçoar a Gestão Pública;

CONSIDERANDO, a Instrução Normativa SCI n.º 01, de 18 de abril de 2006
e Instrução Normativa do TCE 02/2008, que dispõe sobre as normas e
procedimentos a serem observados pelas secretarias ou órgãos da Administração
Direta, quando da aprovação, repasse de verbas e prestação de contas de recursos
públicos concedidos a entidades sem fins lucrativos;

CONSIDERANDO, finalmente o disposto no Decreto Municip al n.º 13.651, de
18 de junho de 2.010  que nomeia o Grupo de Gestão para acompanhamento da
execução dos convênios,

R E S O L V E

CAPÍTULO I
DAS NORMAS E PROCEDIMENTOS DOS CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

Art. 1º São normas e procedimentos a serem observados pelas entidades
ou organizações sem fins econômicos, no âmbito da Política de Assistência
Social, quando da aprovação de projetos p ara firmar convenio com a
Secretaria Municip al de Desenvolvimento Social as dispost as na presente
Instrução Normativa, complement ares à Instrução Normativa SCI n.º 01, de
18 de abril de 2006 e Instrução Normativa do TCE 02/2008.

Art. 2º São critérios a serem levados em consideração para fins da aprovação
dos projetos de que trata o artigo anterior:

I - a execução orçamentária em conformidade com o cronograma de
desembolso do Projeto conveniado, no(s) exercício(s) anterior(es);

II - a regularidade nas prestações de contas, no caso de haver convênios em
execução;

III - a participação nas atividades afetas a área da assistência social promovidas
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

IV – a adequação dos serviços ao Sistema Único de Assistência Social -
SUAS.

Art. 3º  São procedimentos p ara apresent ação dos projetos:

I - a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social apresentará, no 1º
(primeiro) dia útil de outubro do exercício vigente, as normas para conveniamento
para o exercício seguinte;

II - as entidades deverão enviar seu projeto, até o dia 11 de outubro 2012 , à
Coordenadoria de Informação, Monitoramento e Avaliação–IMA, via sistema
GESCCON.

III - após análise, e constatado necessidade de retificação, o projeto será
devolvido a entidade, por meio eletrônico, devendo ser reapresentado com as
devidas correções, até o dia 09 de novembro de 2012 ;

IV – o IMA emitirá parecer conclusivo quanto a aprovação do projeto, sendo
favorável ou não ao estabelecimento do convenio, até o dia 20 de Novembro de
2012 e encaminhará ao CMAS para deliberação até 22 de Novembro de 2012;

V - os projetos aprovados deverão ser entregues devidamente assinados
pelo representante legal, juntamente com os documentos abaixo relacionados, à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, sito a Rua Alferes José Caetano,
1128 – Centro – Piracicaba, até o dia 30 de Novembro de 2012;

ñ Cadastro da entidade e do dirigente
ñ Declaração de cum primento dos condicionantes legais
ñ Plano de trabalho – descrição do projeto
ñ Relação nominal dos atendidos;
ñ Termo de ciência e notificação relativo à tramit ação do processo perante
o tribunal de cont as do est ado de são p aulo
ñ Inscrição no CMDCA/CMAS
ñ Lei de utilidade publica fed eral ou est adual ou municip al
ñ CNPJ
ñ Ata de posse
ñ Estatuto
ñ Comprovante de cont a corrente

ñ Certidão negativa conjunt a SRF/PGF
ñ Certidão negativa tributos est aduais
ñ Certidão negativa tributos municip ais
ñ Certidão negativa FGTS
ñ Certidão negativa INSS

VI - os documentos que trata o item V deste artigo não poderão estar com sua
validade vencida, não sendo aceitos protocolos de documentos e projetos com
documentos faltantes;

VII – os projetos entregues fora do prazo serão submetidos a uma nova análise
para serem aprovados ou não, o que poderá acarretar prejuízo no seu
cofinanciamento, sendo que o término do convênio não excederá   o dia 31/12/
2013;

Parágrafo único.  Os novos convênios a serem firmados fora do período
estabelecido no art. 4º desta Instrução e com execução dentro do exercício seguirão
cronograma próprio, mantendo-se inalteradas as demais determinações.

CAPÍTULO II
DA ASSINATURA DO CONVÊNIO

Art. 4º São procedimentos a serem observados para a assinatura de convênios:

I - a assinatura do convenio se dará na segunda quinzena do mês de Dezembro
de 2012, projeto;

II - o convênio será assinado pelo representante legal da entidade;
III - as entidades cujos documentos tiveram sua validade vencida no período

entre a entrega do documento e a formalização do processo, não poderão assinar
o convênio enquanto perdurar as irregularidades;

IV - a vigência do convênio será em conformidade com o estabelecido no
Termo de Convênio.

Parágrafo único. Para as entidades que estiverem condicionadas ao disposto
no inciso III do artigo anterior, a vigência será de acordo com a data da regularização
das pendências, não podendo ser esta, superior a 90 (noventa) dias do início do
exercício do conveniamento.

CAPÍTULO III
DO REPASSE DOS RECURSOS E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Art. 5º Os repasses de recursos observarão às seguintes diretrizes:

I - a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social iniciará os repasses no
1º (primeiro)  dia útil do mês de fevereiro , somente às entidades que entregarem
a prestação de contas anual até o ultimo dia útil de janeiro ao IMA - Setor de
Operação e Controle de Fundos;

II - Os repasses de recursos serão mensais, estando estes consignados às
prestações de contas da seguinte forma: A liberação da terceira parcela de recursos
estará consignada à prestação de contas da primeira, a quarta parcela estará
consignada à prestação de contas da segunda parcela e assim sucessivamente,
de acordo com disponibilidade financeira.

Art. 6º A prest ação de cont as mensal observará os seguintes
procedimentos:

I - as entidades conveniadas deverão entregar, impreterivelmente, os
documentos de comprovação da utilização dos recursos recebidos no mês até o
5º. dia útil do mês  subsequente ao do recebimento, conforme segue:
ñ Relação das despesas efetuadas no mês
ñ Relatório consubstanciado
ñ Lista de presença  ou folha de frequência
ñ Documentos comprobatórios da despesa, em via original e cópia
ñ Cópia dos cheques
ñ Autenticação / informação a qual o recurso se refere
ñ Extrato bancário (conta corrente e aplicação financeira/poupança)
ñ Ressarcimento (declaração e cópia do cheque) e
ñ Cronograma de desembolso

II - O setor de Operação  e Controle de Fundos terá 5 (cinco) dias úteis, após
a entrega e análise da prestação de contas dos recursos recebidos no mês ante-
rior, para o repasse de novos recursos, em caso de reincidência de irregularidades
os recursos só serão repassados após a aprovação da prestação de contas;

III - a análise será efetuada, em conformidade com a ordem de entrega das
prestações na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

IV - para as prestações que apresentarem irregularidades, será dado um
prazo inicial de 15 (quinze) dias para regularização das pendências;

V - permanecendo a irregularidade ou ainda, nos casos em que a notificação
não for atendida, será dado prazo de mais 5 (cinco) dias;

VI - se mesmo assim persistir a irregularidade, será dada mais 48h00 e,
passado esse prazo o processo será encaminhado para Jurídica para rescisão
do convênio.

Art. 7º A prestação de contas anual se dará até o ultimo dia útil do mês de janeiro
do ano subsequente ao do repasse de recursos, sendo que os documentos a serem
apresentados são os constantes do ANEXO XII da presente Instrução Normativa.

Art. 8º Os modelos dos documentos solicitados para conveniamento e
prestação de contas estarão disponíveis no sistema GESCCON.

Art. 9º A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, em 12 de setembro de 2012

MARIA CECILIA KERCHES DE MENEZES
Coordenadora de Informação, Monitoramento e Avaliação

MARIA ANGÉLICA F. S. GUERCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERT. E JULG. DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20122

EXPEDIENTE DO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2012

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
Antonio Carlos Rosseto Lacerda, nº funcional 7.006-5, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03/09/2012, Protocolo nº 115172/
2012.
Nivalda Luziano da Silva Lambstein, nº funcional 5.898-1, Encarregado, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 19/08/2012, Protocolo
nº 95748/2012.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62
da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Glória Maria Ávila Costa, nº funcional 14.697-8, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 112982/2012.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
Raquel Bessi, nº funcional 20.089-1, Professor de Educação Física, junto à
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, conta com um
tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 21 (vinte e um) anos, 09
(nove) meses e 06 (seis) dias , durante o período de 12/09/1990 a 17/06/2012,
Protocolo nº 94641/2012.

CANCELAMENTO DA PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ADOÇÃO
“CANCELE-SE”  nos termos do Decreto Federal 7052/09, artigo 2º, item I.
Waleska Valeria Lobo Farias Germano, nº funcional 15.243-6, Médico Clinico
Geral, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 1180252012.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Nilson Roberto Correa, foi servidor(a) desta  Municipalidade onde exerceu a
função de Eletricista, junto à Secretaria Municipal de Educação, no período de
03/05/1968 a 31/12/1969, regido(a) pela Consolidação das Leis do Trabalho,
contando com um tempo de serviço prestado de: 587 dias ou 01 (um) ano,  07
(sete) meses e 12 (doze) dias, tendo sido descontados 16 (dezesseis) dias de
faltas injustificadas, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor da
Caixa de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de
Piracicaba, Protocolo nº 116022/2012.

CESSAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
“CANCELE-SE” nos termos do artigo 107 da Lei Municipal 1972/72.
Carla Marcussi, nº funcional 16.561-6, Veterinário, junto à Secretaria Municipal
de Defesa do Meio Ambiente, a partir de 10/09/2012, Protocolo nº 65877/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Carlos Alberto Lima dos Santos, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 10.596-5, Guarda Civil CL/D, junto à Guarda Civil do Município  de
Piracicaba, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, admitido(a) em 25/03/1991 e nomeado(a) em 27/02/1997, contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 21 (vinte e um) anos,
05 (cinco) meses e 14 (catorze) dias ,  referentes ao período 25/03/1991 a 10/
09/2012, tendo sido descontados 02 (dois) dias de faltas injustificadas. Podendo
ser computados 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 22 (vinte e dois) dias, prestados
a esta Prefeitura, mediante apresentação de Certidão de Tempo de Contribuição
emitida pelo INSS, tendo em vista a compensação previdenciária, Protocolo nº
117290/2012.
Maria José de Queiroz Pereira, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 7.323-9, Monitor de CEC, junto à Secretaria Municipal de Educação,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
admitido(a) em 0705/1984 e nomeado(a) em 27/11/1996, contando com um
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 28 (vinte e oito) anos e 04
(quatro) meses ,  referentes ao período 07/05/1984 a 08/09/2012, tendo sido
descontados 02 (dois) dias de faltas injustificadas e, sido computados  11 (onze)
meses e 27 (vinte e sete) dias, prestados a empresas particulares, totalizando:
29 (vinte e nove) anos, 03 (três) meses e 27 (vinte e sete) dias,  Protocolo nº
118367/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
Acresio Aparecido Ribeiro da Cunha, nº funcional 10.896-8, Auxiliar de Ofício,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 113727/2012.
Ana Maria de Castro Salvego, nº funcional 12.585-1, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 112315/2012.
Aparecida Cardoso Diniz do Monte, nº funcional 12.763-9, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 115589/2012.
Aparecida Maria Pettan, nº funcional 4.528-4, Chefe de Setor, junto à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 113984/2012.
Célia Maria Mazzer Maluta, nº funcional 13.714-4, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 108819/2012.
Clarice Aparecida Bragantini, nº funcional 12.664-3, Enfermeiro Nível Superior,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 112137/2012.
Dirce Aparecida Valério da Fonseca, nº funcional 10.757-3, Cirurgião Dentista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 114065/2012.
Fabio Minharo Filho, nº funcional 12.012-9, Motorista, junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, Protocolo nº 114750/2012.
Francisca Bernadete de Camargo Barbosa, nº funcional 10.829-6, Merendeiro,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 116690/2012.
Francisco Gilberto Vasconcelos Monteiro, nº funcional 14.615-5, Médico
Plantonista, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 115847/2012.
Geraldo Antonio Brancalion, nº funcional 15.865-3, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 112966/2012.
Isabel Cristina Oliveira Ramos de Souza, nº funcional 10.832-4, Merendeiro,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 116698/2012.
João Cristiano dos Santos, nº funcional 15.868-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 113142/2012.
José Carlos Domingues Camolez, nº funcional 7.046-4, Auxiliar de Escritório,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 112509/
2012.
Jurandir Silvestre, nº funcional 5.950-4, Topógrafo, junto à Secretaria Municipal
de Finanças, Protocolo nº 105960/2012.
Lidiane Busatto, nº funcional 15.885-7, Técnico de Enfermagem, junto à

Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 117163/2012.
Luiz Carlos Fermino, nº funcional 10.894-3, Auxiliar de Ofício, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 117783/2012.
Neide Abigail Stenico, nº funcional 10.731-2, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 110825/2012.
Paulo Sérgio Marcelino, nº funcional 12.431-4, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 113135/2012.
Renilson Macedo Desidério, nº funcional 15.871-4, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 113257/2012.
Rita de Cássia Domiciano, nº funcional 10.892-7, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 117405/2012.
Silvana Aparecida Ramos, nº funcional 12.869-1, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 115752/2012.
Silvana Mara Rasera Ferreira, nº funcional 10.857-7, Enfermeiro Nível Supe-
rior, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 112073/2012.
Silvia Helena Giusti César, nº funcional 10.868-7, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 114194/2012.
Vânia de Fátima Guidi Pereira, nº funcional 10.888-2, Enfermeiro Nível Supe-
rior, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 117230/2012.
Vilson Ferreira Dornelles, nº funcional 14.610-6, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 114074/2012.
Vilson Mileski, nº funcional 10.733-7, Auxiliar de Enfermagem, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 115754/2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Geórgia de Campos Sachs Scomparim, nº funcional 12.953-6, Fisioterapeuta,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01/10/2012, Protocolo nº
116573/2012.
Sabrina Rodrigues Bologna, nº funcional 14.604-5, Jornalista, junto à Secretaria
Municipal de Governo, a contar de 01/10/2012, Protocolo nº 111510/2012.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Antonio Carlos Faria, nº funcional 14.569-3, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Transportes Internos, a contar de 15/10/2012, Protocolo nº 112808/
2012.
Benedito Luiz Gonçalves, nº funcional 7.520-5, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, a contar de 10/09/2012, Protocolo nº 110671/2012.
Edneia Teresinha Cremonesi, nº funcional 8.604-4, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 17/09/2012, Protocolo nº
112993/2012.
Geraldo Donizete Proette, nº funcional 8.533-8, Mecânico, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, a contar de 20/09/2012, Protocolo nº 111063/
2012.
Irineu Geraldo Saraiva Monis, nº funcional 13.699-6, Médico Clinico Geral, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01/10/2012, Protocolo nº 111821/
2012.
Ivete Maria Couto, nº funcional 12.946-7, Agente Escolar de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 03/09/2012, Protocolo nº 108917/
2012.
João Augusto Scarazatti, nº funcional 11.826-1, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17/09/2012, Protocolo nº 105408/
2012.
Laura Aparecida Garcia, nº funcional 12.178-4, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Administração, a contar de 17/09/2012, Protocolo nº 111146/2012.
Lucila Maria Calheiros Silvestre, nº funcional 9.397-2, Economista Domestico,
junto à Secretaria Municipal de Ação Cultural, a contar de 01/10/2012, Protocolo
nº 113981/2012.
Maria Roseli Franchi Felisbelo, nº funcional 9.008-6, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 15/10/2012, Protocolo nº 116723/
2012.
Odair Jorge Mendes, nº funcional 5.392-2, Agente Fiscal de Rendas, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a contar de 10/09/2012, Protocolo nº 115268/
2012.
Wilson Pacheco Ballassini, nº funcional 10.762-6, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 03/09/2012, Protocolo nº 104982/2012.
Wlamir Berto, nº funcional 12.205-9, Mecânico, junto à Secretaria Municipal de
Transportes Internos, a contar de 01/10/2012, Protocolo nº 113486/2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Adriana Cristina Alcarde Zotelli, nº funcional 12.754-5, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 110495/2012.
Ana Aparecida de Camargo Ferreira, nº funcional 10.746-3, Merendeiro, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 114691/2012.
Cíntia Carla Namizaki Padoan, nº funcional 12.748-4, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 110884/2012.
Clevis Francisco Lorenzi Spada, nº funcional 12.759-4, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras,
Protocolo nº 111393/2012.
Cleyton Roberto Romualdo, nº funcional 12.780-1, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 106646/2012.
Eliana Aparecida Delfino da Silva, nº funcional 10.747-1, Agente Escolar de
Saúde, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 114687/2012.
Eliana Aparecida Manesco da Silva, nº funcional 12.021-4, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 112987/2012.
Elisabete Cristina Silva Pereira, nº funcional 11.808-2, Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 112697/2012.
Ilda Soeli Barbosa Danelon, nº funcional 12.705-2, Assistente Social, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 113006/2012.
Jesus Irineu Brainicks Levandoski, nº funcional 12.707-7, Guarda Civil CL/1,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 113826/2012.
Jorge Luis da Silva, nº funcional 10.750-8, Pedreiro, junto à Secretaria Munici-
pal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 113883/2012.
Judite Baboni Zandona, nº funcional 10.834-9, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 119693/2012.
Marblex Almeida dos Santos, nº funcional 15.531-2, Guarda Civil CL/2, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 113687/2012.
Maria Rosa Gimenes, nº funcional 13.118-8, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 112166/2012.
Maria Rosana da Silva Reis, nº funcional 12.777-3, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras,
Protocolo nº 114356/2012.
Marinete Inês Christofoletti Rosa, nº funcional 10.767-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 108529/
2012.
Mirian Doris Lopes, nº funcional 12.376-7, Técnico de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 112700/2012.
Richard Alex Montilha da Silva, nº funcional 14.540-8, Procurador Jurídico,
junto à Procuradoria Geral, Protocolo nº 113707/2012.
Rute Martins, nº funcional 10.850-3, Merendeiro, junto à Secretaria Municipal de
Ação Cultural, Protocolo nº 108946/2012.
Valter Luiz Baraldi, nº funcional 8.122-1, Auxiliar de Ofício, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 115592/2012.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Fernanda Pecci Lara, nº funcional 15.273-3, Professor de Ensino Fundamental,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 18/08/2012, Protocolo nº
118386/2012.
Vanessa Birges dos Santos, nº funcional 17.842-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 11/08/2012,
Protocolo nº 116726/2012.

“DEFERIDO”  08 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
Manoel Inácio Pereira, nº funcional 11.951-3, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a contar de 17/08/2012, Protocolo nº 114022/2012.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Claudia Rossitti da Silva, nº funcional 16.013-8, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 26/08/2012, Protocolo nº
118372/2012.

“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Elisangela Bette do Rosário Moreto, nº funcional 18.959-9, Secretario de Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 15/08/2012, Protocolo nº
118389/2012.
Viviane Cristina Messias da Mota, nº funcional 19.385-6, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 14/08/2012, Protocolo nº 116187/
2012.
Yara Mastandrea Janez, nº funcional 16.338-5, Auxiliar de Enfermagem do P.S.F.,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 26/08/2012, Protocolo nº
113840/2012.

“DEFERIDO” 01 dia , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Claudinei Junior Martins Matias, nº funcional 10.648-4, Guarda Civil CL/1, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 21/08/2012, Protocolo nº
116261/2012.

“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Levi Ribeiro Russo, nº funcional 16.056-1, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a partir de 27/08/2012, Protocolo nº 114793/
2012.
Silas Romualdo Junior, nº funcional 17.391-2, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a partir de 31/08/2012, Protocolo nº 118479/
2012.

“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Erica Regina Calderan Canale, nº funcional 14.432-7, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 29/08/2012, Protocolo nº
118388/2012.
Paulo César Castilho, nº funcional 9.999-4, Controlador de Transportes, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 21/08/2012, Protocolo
nº 117531/2012.
Tatiana Grassi Castro, nº funcional 82.088-7, Auxiliar Administrativo, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 17/08/2012, Protocolo nº 117516/
2012.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de maio
de 2011.
Adriana Beira Pressoto, nº funcional 15.706-3, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 04/12/2012, Protocolo nº
115539/2012.
Carla Andréia Nunes Urano, nº funcional 16.393-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 13/12/2012,
Protocolo nº 115542/2012.
Cíntia Karina de Andrade Giacomelli, nº funcional 15.040-4, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/01/
2013, Protocolo nº 118059/2012.
Cristiane Aparecida Santos Campos, nº funcional 19.112-8, Auxiliar de
Enfermagem do P.S.F., junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 23/
12/2012, Protocolo nº 114552/2012.
Elaine Cristina Vitti Borges, nº funcional 16.087-5, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 11/12/2012,
Protocolo nº 115537/2012.
Iara Alves de Carvalho, nº funcional 19.291-3, Agente Comunitário de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 28/11/2012, Protocolo nº
113137/2012.
Iara Gobet de Aguiar Pellegrini, nº funcional 15.329-1, Secretario de Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 04/12/2012, Protocolo nº
116805/2012.
Rafaela Aparecida de Abreu Gava, nº funcional 16.773-3, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 11/12/2012, Protocolo nº 118896/
2012.
Valdelaine Lucia Totti de Freitas, nº funcional 14.499-5, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 19/12/
2012, Protocolo nº 115536/2012.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Gilmar Gonçalves Pedroso, nº funcional 12.350-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras para a Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº 109302/2012.

Piracicaba, 11 de Setembro de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2012
Aquisição de equipamentos de informática.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR os lotes 01e 02 para a empresa TORINO
INFORMÁTICA LTDA. e o lote 03 para a empresa CLAUDIO ROBERTO MAR-
TINS JUNIOR & CIA EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20123



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20124



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20125



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20126



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20127



PIRACICABA, sexta-feira, 14 de setembro de 20128

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 150/2012
Aquisição e inst alação ventilador pulmonar

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante e parecer da
Procuradoria Geral que acatou as impugnações das empresas Maquet do Brasil
Equipamentos Médicos Ltda, Gama Camp Prod. Hospitalares Ltda – EPP e
Interhelp Com. Serv. Máquinas Ltda - ME, houve alteração no referido edital. A
nova versão do edital já está disponível para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica marcada a data para abertura e disputa
do presente Pregão para o dia 02/10/2012, às 9h.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 151/2012
Aquisição e inst alação de arco cirúrgico

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante e parecer da
Procuradoria Geral que acatou parcialmente a impugnação da empresa GE
Healthcare do Brasil Comércio e Serviços para Equipamentos Médico-
Hospitalares Ltda, houve alteração no referido edital. A nova versão do edital já
está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica marcada a data para abertura e disputa
do presente Pregão para o dia 01/10/2012, às 14h.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
Direct Engenharia e Construções Ltda., de que está sendo instaurado
procedimento para apurar infração contratual, referente ao processo 4755/
10 – CONC. 04/10.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para
apurar irregularidades e responsabilidades em furto de aparelho de telefone
celular, conforme Boletim de Ocorrência nº 16.240/12 – 10º BPM, objeto do
processo com protocolo nº 122.065/2012, em cumprimento ao princípio da
publicidade.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para
apurar irregularidades e responsabilidades em furto de câmera fotográfica digi-
tal, conforme Boletim de Ocorrência nº 1830/2012 – 4º DP, objeto do processo
com protocolo nº 122.066/2012, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para
apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no CASE Jaraguá,
conforme Boletim de Ocorrência nº 1211/2012 – 7º DP, objeto do processo com
protocolo nº 122.067/2012, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para
apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no CASE Jaraguá,
conforme Boletim de Ocorrência nº 1145/2012 – 7º DP, objeto do processo com
protocolo nº 122.068/2012, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Sindicância criada por meio do Ato nº 001/2012, a
qual visa apurar e quantificar eventuais danos causados ao erário público munici-
pal, com imediata e devida determinação de responsabilidade por tanto, frente as
contratações analisadas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo nos
processos TC 1367/010/09, TC 1368/010/09, TC 1369/010/09, TC 1370/010/09,
TC 1371/010/09, TC 1373/010/09, TC 1374/010/09, 1375/010/09, 1376/010/09,
1377/010/09 , 1381//010/09 e 1382/010/09 efetivadas pela EMDHAP – Empresa
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, vêm por meio deste
notificar as empresas : ECO BASE  ENGENHARIA  E GERENCIAMENTO DE
OBRAS LTDA, e  ARMAÇO PAULISTA COM.DE MAT.DE CONSTRUÇÃO
LTDA, na pessoa de seus representantes legais, para no prazo de 10 (dez) dias
tomar conhecimento do presente feito e apresentar as alegações e justificativas
que achar pertinente, a luz dos princípios da ampla defesa e contraditório.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

Virgulino José da Costa
Presidente Comissão de Sindicância

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial
70/2012(Aquisição de cadeiras e sofás), foi julgado FRACASSADO pela
Pregoeira e Equipe de apoio devido ao preço apresentado ser considerado
inaceitável.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação
abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º  72/2012
Objeto:  Aquisição de cadeiras e sofás.
Tipo :  Menor preço valor global
Credenciamento:  Dia 28/09/2012 das 13:00hs às 13:30hs no Salão Nobre.
Início da Sessão Pública: Dia 28/09/2012 às 13:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 -
Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 14 de agosto de 2012.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2012 - PROCESSO 2427/2012
OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados de manutenção
preventiva e corretiva no sistema de gerenciamento da distribuição e do
tratamento de água - telemetria e telecomando - do município de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada através
do Ato n.º 925 de 07/12/2011, guiando-se pelos preceitos da Lei Federal n° 8666/93
e suas alterações, bem como pelo edital, delibera por HABILITAR a empresa VEC-
TOR SERVIÇOS LTDA. e INABILITAR a empresa CARRARO ENGENHARIA E
MONTAGENS MECÂNICAS LTDA., conforme termos constantes na Ata de
Julgamento de Documentos. O presidente determinou, para o conhecimento dos
eventuais interessados a divulgação integral da referida Ata na página oficial do
SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação deste extrato no
Diário Oficial do Município, cuja data será tomada como base para recurso
administrativo. Não havendo interposição de recurso, fica marcada a abertura do
envelope n.º 2 - “Proposta Comercial” da empresa habilitada para o dia 24 de setembro
de 2012, às 9h, na Sala de Licitações do SEMAE.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012
João Galdino da Silva
Membro da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Sindicato dos T rabalhadores Rurais de
Piracicaba - Ficam convocados os trabalhadores rurais, associados ou não,
do setor agricultura diversificada, representados estatutariamente, por este
Sindica-to, nos municípios de Piracicaba e Saltinho, para reunirem-se, em
Assembléia Geral Extraordinária  no próximo dia 21 de setembro de 2.012,
às 09:00 h (nove horas), em primeira convocação ou por falta de “QUO-
RUM”, às 10:00 (dez horas), em segunda convocação, em sua sede social,
sito à Rua Alferes José Caetano, nº 1.768, Centro, Piracicaba, neste Estado,
para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Discutir e deliberar
sobre reivindicações a serem enviadas ás empresas e/ou  Sindicatos
Patronais para a data base de 1º de outubro de 2.013; b) Referendar acordos
coletivos celebrados pela Diretoria do Sindicato para a mesma data base;
C) concessão de poderes à Diretoria do Sindicato para celebrar acordos
coletivos de trabalho e/ou convenções coletivas de trabalho, isoladamente
ou em conjunto com a Federação de Trabalhadores, ou ainda, instaurar
Dissídio Coletivo de Trabalho. As deliberações serão tomadas
estatutariamente. Piracicaba, 12 de setembro de 2.012. Aparecida de Jesus
Pino Camargo – Presidente

Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária da MUCAPP. A
Associação Pró-Mutirão da Casa Popular de Piracicaba convoca seus
associados para a Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 08 de outubro
de 2012, às 13h00, em 1ª convocação, ou às 13h30, em 2ª convocação, à Rua
do Trabalho, nº 265, Bairro Independência, Piracicaba/SP, para eleição da
Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para o próximo quadriênio, de 09 de
novembro de 2012 a 08 de novembro de 2016. Piracicaba, 13 de setembro de
2012. Vilma Rosa Bannwart Antunes – Presidente da MUCAPP.

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1103,   DE  13 DE SETEMBRO DE 2012.
PROCESSO Nº 059/2012

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/
87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.II ,
da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do processo nº
059/2012 resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor Sr. CLAUDINEI
APARECIDO PEREIRA , abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento
ocorrido em 28 de JULHO de 2012, pensão mensal, calculada sobre os últimos
vencimentos recebidos, ou seja, R$ 2.658,18, conforme consta da planilha de
cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 13 DE SETEMBRO DE 2012.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

EMDHAP

PODER LEGISLATIVO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

SINDICATO

IPASP

MUCAPP


